### Deutsche Uebersetzung.

Wir Bürgermeister und Gemeinde des Berges, welcher Heresberg genannt wird, haben allen, die gegenwärtiges Schreiben sehen werden, hierdurch kund und zu wissen erachtet, daß, als wir unsere Wohnungen aus der Villa Horehusen auf den sogenannten Heresberg in der Diözese Paderborn verlegt, und diesen Berg befestigend uns der Unterwürfigkeit gegen die Kirche zu Paderborn, vermöge welcher wir derselben in kirchlicher Beziehung unterthan waren, ungehorsam entzogen hatten, wir endlich mit dieser Kirche uns wieder vereinigt haben. Zwischen ihr und unserer Gemeinde ist die Sache solchergestalt geordnet, daß wir in Anerkennung unseres Fehltritts zum Gehorsam gegen unsere Mutterkirche zu Paderborn zurückkehrend, die schuldige Ehrfurcht in kirchlichen Dingen gegen sie hegen. Wir werden auch den Geistlichen, welchen der Bischof für eine bei uns errichtete oder zu errichtende, von unserer Gemeinde zu dotierende Kirche bestimmt und welchen der Archidiacon des Ortes einsetzt, als unseren Pfarrer für die Gegenwart in Ehrfurcht aufnehmen, vorbehaltlich jedoch der Freiheit,

libertate, dummodo electus a nobis Archidiacono ad recipiendum donum altaris et curam animarum presentetur, ipsamque Ecclesiam nostram dominus Episcopus parochialem faciendo et sepulturam ibidem indulgendo tempore opportuno consecrabit.

Preterea Archidiaconum de capitulo maioris ecclesie Paderburnensis, qui synodo Horehusen presidere consuevit, in monte et prefata Ecclesia synodo presidentem tamquam nostrum archidiaconum cum omni jure quod ipse archidiaconus antequam nos ad montem transferemus in capella S. Dionisii Horehusen habuit et adhuc circa universam plebem eiusdem Archidiaconatus habere, ad misimus, duobus tamen articulis non de iure sed de benignitate et gratia Archidiaconi et Ecclesie acceptis, quod nec denarios vel obulos synodales persolvemus, et quod homines inter nos servilis conditionis a scabinis accusati, non in ferro candenti, sicut alias consuetum est, sed manu duodecima suam expurgationem praestabunt.

Ne autem hec prescripta ordinatio tam ab Ecclesia Paderburnensi quam a nostra universitate valeat in posterum revocari, vel aliquid in ipsa immutari, presentem cartam sigilli nostre universitatis appensionis, ac testium

nach dem Tode dieses Geistlichen einen andern zu wählen, wenn nur der Erwählte von uns dem Archidiacon zur Empfangnahme des Geschenks des Altars und Seelsorge präsentiert werde. Der Bischof werde diese unsere Kirche zu einer Pfarrkirche mit einem Begräbnisplatz erheben und zur geeigneten Zeit consecriren.